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)VJ-2020-152( :القرار رقم

)685-2018-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعـوى – شـطب – غيـاب المدعيـة – مـدة نظاميـة – عـدم تقـدم المدعيـة بطلـب السـير فـي الدعوى يوجب 
شطبها - اعتبار الدعوى كأن لم تكن.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء غرامـة التأخـر فـي السـداد فـي ضريبـة القيمـة المضافـة – دلـت 
النصوص النظامية على أن غياب المدعية في أي جلسة تبلغت بها في الموعد المحدد 
لنظرها دون عذر تقبله الدائرة ولم تكن الدعوى مهيأة للفصل فيها يترتب عليه شطب 
الدعـوى– ثبـت للدائـرة غيـاب المدعيـة دون عـذر مقبـول وعدم صلاحية الدعـوى للفصل 
فيهـا وعـدم تقـدم المدعيـة بطلـب السـير فـي الدعـوى خالل المـدة النظاميـة. مـؤدى 

ذلك: شطب الدعوى واعتبارها كأن لم تكن.

المستند:

المـادة )2/20( مـن مـواد قواعـد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية 
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد:

ففي يوم الخميس )بتاريخ 2020/02/27م( اجتمعت الدائرة الأولى؛ للفصل في مخالفات 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليهـا أعاله، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى 

الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (V-2018-685) بتاريخ 2018/11/18م.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

دعوى
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تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى في أن )...( -سـعودي الجنسـية بموجـب هوية وطنية رقم 
)...(، بصفتـه مالـك مؤسسـة مجمـع )...(، سـجل تجـاري رقم )...(- تقـدم بلائحة تضمنت 
اعتراضه على غرامة التأخر في السداد، وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها، أجابت 

بمذكرة رد مكونة من صفحتين، وتطالب فيها برد الدعوى.

وفـي يـوم الخميـس )بتاريـخ 2020/02/27م( فـي تمـام السـاعة الثامنـة مسـاءً، افتُتحت 
جلسـة الدائـرة الأولـى؛ للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي 
محافظـة جـدة، وبالمنـاداة علـى أطـراف الدعـوى، حضـر )...( بصفتـه ممثاًل عـن المدعـى 

عليها، ولم يحضر من يمثل المدعية على الرغم من ثبوت تبليغها بموعد الجلسة.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ، وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقم 
)1535( وتاريـخ 1425/06/11هــ، وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد إجـراءات عمـل 
اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائح ذات العلاقة.

حيـث إنـه ثبـت غيـاب مـن يمثـل المدعيـة، عن حضـور الجلسـة المنعقدة الخميـس )بتاريخ 
ـت الفقـرة )2( مـن المـادة  2020/02/27م( فـي تمـام السـاعة الثامنـة مسـاءً. وحيـث نصَّ
)العشرين( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية على: »إذا 
لـم تكـن الدعـوى مهيـأة للفصـل فيهـا؛ فتشـطب الدائـرة الدعـوى، فـإذا انقضـت مـدة 
)ثلاثين( يومًا من تاريخ الشطب ولم يطلب المدعي السير فيها بعد شطبها أو لم يحضر 
بعـد إعـادة السـير فيهـا فـي أي جلسـة أخرى؛ فتُعَـد الدعوى كأن لم تكـن. ويجوز للمدعي 
د بقيد جديد«؛ حيث إن  -دون إخالل بالمـدة المحـددة لسـماع الدعوى- إقامة دعـوى تُقيَّ
تقديـر صلاحيـة الدعـوى للفصـل فيهـا متـروك لسـلطة الدائـرة التقديريـة والمبنيـة علـى 
المسـتندات والـردود المرفقـة فـي ملـف الدعـوى، ولمـا كان تاريـخ الجلسـة المنعقـدة 
الخميـس )بتاريـخ 2020/02/27م(، والـذي تغيبـت فيـه المدعيـة عـن الجلسـة بـدون عـذر، 

ولم تتقدم بطلب السير فيها حتى يوم السبت )بتاريخ 2020/03/28م(.

القرار:

لهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

قررت الدائرة شطب الدعوى واعتبارها كأن لم تكن. 	-

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


